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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou
virtuálního zážitku, ve kterém si uživatel
bude moci vyzkoušet, jak Antonín Lan-
gweil tvořil svůj papírový model Prahy.
Seznamuje čtenáře s pojmem virtuální re-
alita a popisuje tvorbu virtuálního zážitku,
tedy prvotní analýzu, návrh řešení, imple-
mentaci zážitku a jeho testování.

Výstupem práce je virtuální zážitek,
odehrávající se na půdě Klementina z doby
okolo roku 1830. Tento zážitek je zkomple-
tován do scény v herním enginu Unity 3D.
Scéna je složená z vytvořených "fotorealis-
tických" 3D modelů, které byly vymode-
lovány a otexturovány podle požadavků
pro aplikaci ve virtuální realitě. Některé
modely také byly vybrány ze semestrál-
ních prací studentů předmětu 3D modelo-
vání (B6B39TDM) a následně upraveny
pro potřebu aplikace. Uživatel si pomocí
zážitku bude moci přiblížit tehdejší Lan-
gweilovu techniku tvorby domů pro jeho
model Prahy.

Klíčová slova: Virtuální realita, 3D
modelování, texturování, virtuální
zážitek, Unity 3D, Maya, Substance
painter

Vedoucí práce: Ing. David Sedláček,
Ph.D.

Abstract
This bachelor’s thesis deals with the cre-
ation of a virtual experience in which
the user will be able to try out how An-
tonín Langweil creates his paper model of
Prague. It introduces the reader to the
concept of virtual reality and describes
the creation of a virtual experience. The
text describes the initial analysis, solution
design, implementation of the experience
and its testing.

The output of the work is a virtual
experience, taking place on the grounds of
Klementinum from 1830. This experience
is assembled into a scene in the Unity 3D
game engine. The scene is composed of
created "photorealistic" 3D models, which
were modelled and textured according to
the requirements for the application in
virtual reality. Some models were selected
from the semester works of students of
the subject 3D modelling (B6B39TDM)
and subsequently modified for the needs
of the application. With the help of the
created experience, the user will be able
to get acquainted with the then Langweil
technique of creating houses for his model
of Prague.

Keywords: Virtual reality, 3D
modeling, texturing, virtual experience,
Unity 3D, Maya, Substance painter

Title translation: VR experience:
„Langweil Model of Prague Creation“
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Kapitola 1
Úvod

Virtuální realita (VR) se v poslední době stává úspěšným a důležitým trendem
v oblasti informačních technologií, jelikož umožňuje vidět a prožít zážitky,
situace námi nepředstavitelné nebo nedosažitelné. Pomocí VR se můžeme
například vydat na poznávací cestu do historie či budoucnosti, nebo se můžeme
připravit na situace, které nás mohou potkat ve skutečném světě. Role VR
ještě není v současnosti tak velká, avšak s každým rokem a každou inovací
v technologických oblasti spjatých s VR se role zvětšuje. Velký potenciál
můžeme již dnes vidět v zábavním průmyslu, jako jsou videohry nebo filmy.

„Virtuální realita však nalézá využití i v dalších průmyslových odvětví už
mnoho let. Úspěšné využití můžeme nalézt ve vědeckých výzkumech, architek-
tuře, lékařství, výcviku nových pilotů, armádě a spoustě dalších. Používání VR
v takových odvětví odhaluje nákladné konstrukční chyby před výrobou, zkracuje
čas uvedení na trh, zrychluje iterační procesy, nebo poskytuje bezpečné výukové
prostředí, které by jinak bylo nebezpečné."[1]

Očekává se, že využití VR technologií se bude jenom zvětšovat a dalším dů-
ležitým odvětvím, ve kterém VR může velice pomoci, bude školství, vzdělávání
a příprava zaměstnanců v průmyslovém odvětví. Je totiž známo, že aktivní
využívání lidských smyslových schopností a motoriky zvyšuje porozumění a
učení. Je to částečně kvůli zvýšené smyslové šířce pásma mezi člověkem a
informacemi [2]. Aktivní účast ve virtuálních zážitcích, které ukazují například
historické události, tak mohou přispívat k větší motivaci vnímání a poro-
zumění předávaných informací. Proto cílem této práce je vytvořit virtuální
zážitek historické události.

Konkrétně se jedná o zážitek v prostředí dílny Antonína Langweila, ve
kterém vytvořil jeho slavný papírový model Prahy. Tento virtuální zážitek by
poté měl umožnit návštěvníkům Muzea hlavního města Prahy přiblížit, jak
asi A. Langweil ve své dílně model Prahy tehdy tvořil a tím tak zábavně a
netradičně rozšířit povědomí o jeho práci a významu tohoto modelu Prahy z
19. století.

V prvotní části práce se více seznámíme s virtuální realitou a analyzujeme
si, jak by měl virtuální zážitek Langweilovy pracovny vypadat. Dále se
podíváme na návrh řešení, který popíše, jak by zážitek měl vzniknout a na co
si dát při tvorbě pozor. Následující kapitola poté pojednává o implementaci
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1. Úvod ........................................
virtuálního zážitku, tato kapitola by následně měla pomoci dalším studentům
a zaměstnancům školy dokončit virtuální zážitek pro muzeum. Předposlední
kapitola se věnuje testování zážitku a v závěru práce se podíváme na dosažené
výsledky a možnosti, jak bude celý tento zážitek dokončen.
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Kapitola 2
Virtuálni realita

„Technologie virtuální reality se rychle vyvíjí, takže je nežádoucí ji definovat
z hlediska konkrétních zařízení, která mohou za rok nebo dva upadnout v
nemilost."[3]

Virtuální realitou však nazýváme systém, který má za cíl poskytnout uži-
vateli iluzi, že se nachází v jiném "virtuálním"prostředí. Toto trojrozměrné
prostředí pak nazýváme virtuální svět nebo prostředí, které je uměle gene-
rované a uživatel ho může prozkoumávat či s ním interagovat. K tomu, aby
uživatel docílil k pocitu, že se nachází ve virtuálním prostředí, je potřeba
ovlivnit jeho lidské smysly, nejčastěji zrak a sluch, občas také vůni nebo hmat.
I když se virtuální realita technologicky posouvá kupředu, stále není dokonalá,
a tak je také důležitým faktorem představivost a ochota uživatelovy mysli
přijmout virtuální svět a přidat mu tak reálnost.

„S pojmem virtuální realita poprvé přichází německý filozof Immanuel
Kant, ačkoli jeho použití nezahrnovalo technologii. Kant představil tento
termín k označení "reality", která existuje v něčí mysli, na rozdíl od vnějšího
skutečného fyzického světa, který je také realitou. Moderní využití termínu
VR popularizoval až Jaron Lainerv v 80. letech minulého století. Nejdůležitější
myšlenkou VR však je, že vnímání reality uživatelem bylo změněno pomocí
technologií, spíše než to, zda prostředí, ve kterém se nachází vypadá více
"skutečně"nebo "virtuálně"."[4]

Pojem virtuální realita je občas zaměňován s pojmem rozšířená realita
(AR). Rozšířená realita na rozdíl od VR pouze rozšiřuje reálný svět kolem nás.
Příklad AR můžeme nalézt u promítání informací na čelní sklo automobilu
nebo u používání například speciálních brýlích Microsoft HoloLens.

2.1 Virtuání realita v současnosti

V současnosti můžeme říci, že posledních 10 let bylo ve znamení velkého a
rychlého rozvoje VR technologií, jako například technologie displejů, snímání,
výpočetní techniky pc hardwaru, ale také chytrých mobilních telefonů. S
příchodem poměrně "jednoduchého"řešení VR krytů/pouzder pro mobilní
telefony, které umožňují virtuální zážitek skoro na každém smartphonu, tak
přichází až miliony potenciálních uživatelů této technologie. Tento trend je
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2. Virtuálni realita....................................
poté velice podobný příchodu domácího počítače nebo webového prohlížeče,
ve kterém čím dál větší množství uživatelů přináší a rozšiřuje možnosti dané
technologie. Za zvětšující se dostupnost VR technologií může však i snižující
se cena VR headsetů/brýlí, které v současnosti tvoří jádro VR technologií a
příchod nebo vývoj nového hardwaru a softwaru přizpůsobený nebo přímo
vyvíjený pro použití VR.

2.2 Zdraví a bezpečnost ve VR

Vzhled, funkčnosti a reálnost virtuálního zážitku se odvíjí od jeho zaměření
a požadavků. Všechny tyto zážitky však bude provázet jeden konkrétní
požadavek, a to požadavek pro bezpečný a příjemný zážitek, který nebude
ohrožovat zdraví uživatele. Na rozdíl od jiných médií, jako je televize, pc nebo
mobil, má VR sílu přemoci mozek, což může vést k celkové únavě, bolesti hlavy

[…]

přemapovávat do virtuálního zážitku, ve kterém tak vznikne realističtější
kresba, což povede k celkovému lepšímu pocitu uživatele.

7.3 Přínos práce

Hlavní přínos této práce spočívá ve vytvoření základního virtuálního zážitku,
který již obsahuje scénu Langweilovy dílny poskládanou z fotorealistických
3D modelů a požadovanými interakčními technikami, které budou moci být
dále vylepšovány. Celkovým přínosem budoucího finálního zážitku pak bude
v možnosti netradičně a zábavně představit práci A. Langweila návštěvníkům
Muzea hlavního města Prahy a tím snad úspěšně zvětšit povědomí veřejnosti
o významu tohoto modelu Prahy.

Pro mě osobně pak práce měla také velký přínos. Přiblížil jsem si teorii
týkající se 3D modelů, naučil jsem se vytvářet vlastní textury pro své modely,
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ale hlavně jsem se seznámil s celkovou tvorbou modelů pro VR a samotným
vytvářením správné VR aplikace. Jelikož se role VR v technologickém světě
neustále zvětšuje, vidím tuhle zkušenost za velice cennou a přínosnou pro mé
budoucí zaměstnání.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

. Finální buildnutá verze virtuálního zážitku
Tyto soubory obsahují spustitelný program virtuálního zážitku bez po-
třeby herního enginu. V následující příloze B se nachází manuál pro
správné spuštění tohoto programu.. Build.zip. Build.z01. Build.z02. Build.z03. Projekt v herním enginu Unity 3D
Následné soubory představují celý projekt v herním enginu Unity 3D
verze 2019.2.9f1. Správné rozbalení zipů a spuštění herního enginu, je
popsáno v následující příloze B.. VR_puda_unity.zip. VR_puda_unity.z01. VR_puda_unity.z02.Models.zip.Models.z01.Materials.zip.Materials.z01.Materials.z02.Materials.z03.Materials.z04.Materials.z05. 3D modely v programu Maya. scenes.zip. Textury pro modely
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A. Obsah přiloženého CD.................................
. sourceimages.zip. sourceimages.z01. sourceimages.z02. sourceimages.z03. sourceimages.z04. Barevné vzory štětce a pera. Vzory_Stetec.zip. Video pro ukázku malování.Malovani_Video.zip.Malovani_Video.z01.Malovani_Video.z02.Malovani_Video.z03.Malovani_Video.z04.Malovani_Video.z05.Malovani_Video.z06.Malovani_Video.z07.Malovani_Video.z08.Malovani_Video.z09.Malovani_Video.z10.Malovani_Video.z11.Malovani_Video.z12.Malovani_Video.z13. Textový soubor pro základní informace a odkazy pro videa na Youtube

a repozitář k projektu na gitlabu. README.txt
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Příloha B
Uživatelský Manuál

B.1 Spuštění finální buildnuté verze a uživatelské
ovládání

B.1.1 Spuštění..1. Rozbalení zipu Build.zip
Potřebné soubory:. Build.zip. Build.z01. Build.z02. Build.z03..2. Stáhnutí služby Steam a instalace programu Windows mixed reality
a SteamVR ze služby steam. (Pro uživatele s headsetem od Windows
mixed reality.)..3. Spuštění předešlých programů a zapojení VR headsetu...4. Spuštění souboru VR_puda_unity.exe nacházející se v rozbaleném
adresáři z Build.zip...5. Stisknutí tlačítka Play

B.1.2 Ovládání

Uživatelské ovládání je poměrně jednoduché. Můžete používat oba VR ovla-
dače, ale pro zážitek bude stačit pouze jeden (ovladač pro vaší dominantní
ruku). Jediné tlačítko pro potřebu je button Trigger, pomocí kterého uchopíte
nástroje nebo otáčíte točnou, na které se nachází model domů. Dále pomocí
klávesových šipek si můžete přizpůsobit pozici hráče ve virtuálním světě.
Šipky nahoru a dolů posunují hráče nahoru a dolů, dále šipky doprava a
doleva posunují hráče od stolu nebo ke stolu. Ideální pozice by poté měla být
taková, že máte ruku položenou na stole, jak ve virtuálním tak ve skutečném
světě.
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B. Uživatelský Manuál..................................
B.2 Spuštění projektu v herním enginu Unity 3D..1. Rozbalení zipu VR_puda_unity.zip
Potřebné soubory:. VR_puda_unity.zip. VR_puda_unity.z01. VR_puda_unity.z02..2. V rozbaleném adresáři přejděte do složky Assets, do této složky rozbalte
zip Models.zip a Materials.zip, tak aby to vypadalo následovně.. /VR_puda_unity. /Assets. /Animations. /Audio. /Editor. /Materials. /Models. /Prefabs. .... /Logs. /Packages. /ProjectSettings. ...

Potřebné soubory pro Models:.Models.zip.Models.z01

Potřebné soubory pro Materials:.Materials.zip.Materials.z01.Materials.z02.Materials.z03.Materials.z04.Materials.z05..3. Stáhnutí Unity hub a nainstalování Unity 3D verze 2019.2.9f1...4. Vyberte projekt v Unity hub a spusťte.

Základní a důležitá orientace v programu je pak taková, že ve složce Scenes
se nachází scéna poskládané půdy. Složka Scripts obsahuje všechny vytvořené
scripty. Dále složka Models obsahuje všechny modely a ve složce Materials se
nachází všechny textury s vytvořenými materiály pro modely.
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Příloha C
Odkazy

C.1 Gitlab repozitář projektu

. https://gitlab.fel.cvut.cz/langweil-mmp/vr_model.git

C.2 Materiály stáhnuté z share.substance3d

. https://share.substance3d.com/libraries/843. https://share.substance3d.com/libraries/5121. https://share.substance3d.com/libraries/3021

C.3 Video s malováním

. https://youtu.be/Ll8OXZZRNWU
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