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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální zážitek „Tvorba Langweilova modelu Prahy“
Jméno autora: Lukáš Pospíšil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Žára, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem práce byla simulace reálné práce s papírem ve virtuálním prostředí. Jedná se o nesnadnou úlohu, při níž
dochází k podstatným změnám modelu (textura malby, geometrie vyříznutého tvaru, apod.) při interaktivní
práci uživatele.

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný

Student se soustředil jak na vysokou vizuální kvalitu modelů a scény, tak na řešení interakcí ve virtuálním
prostředí. Výsledná aplikace je funkční a zejména po estetické stránce na vysoké úrovni.

Postrádám však rešerši obdobných aplikací ve VR, tj. srovnání s existujícími přístupy k vytváření zážitku práce
v historickém prostředí. Chybí tedy i rešerše problému malování a mazání kresby ve VR.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce s modely a texturami je na vysoké úrovni. Také interaktivní funkčnost VR aplikace byla poměrně dobře
zvládnuta (výtky mám k řešení mazání kresby, viz dotaz na konci posudku).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Spisovná čeština je slabinou předloženého textu. Občas chybí podmět/přísudek, objevují se hovorové výrazy
("pár dobrovolníků"), míchají se pojmy "uživatel" a "hráč", nezvyklé je vykání čtenáři (např. kap. 3.3) - autor ani
není systematický v používání velkých a malých písmen (vám/Vám) v celém textu. Překlep "Uchopení hardy" na
obr. 5.9 (s původně zamýšlenou "hadrou" z moravského nářečí) je úsměvný, ale v závěrečné práci na vysoké
škole by se neměl vyskytovat. Podobně "hroší" => "horší" či "zvonu" => "znovu".

Tragické je autorovo zacházení s anglickými termíny. Objevuje se nevhodné skloňování anglických slov ("použité
brushe") či jejich ohýbání ("spawnutí"), slangové výrazy ("buildnutá verze").

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Protože autor nezařadil do své práce rešerši, je výběr zdrojů tvořen převážně (webovými) odkazy na
technologie. Tyto reference jsou však uváděny zmateně a nestandardně – na mnoha místech se místo názvu
objevují pomlčky (odkazy [4], [5], [12], [13] a mnoho dalších). Namísto názvu knihy uvádí autor odkazy na její
kapitoly (S. M. LaValle: Virtual Reality).

Další komentáře a hodnocení

Viz další stránka.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na předložené práci oceňuji pečlivost vytváření 3D modelů a úspěšnou snahu o jejich vizuální kvalitu. Tohoto
úkolu se autor zhostil na výbornou, též správně dbal na efektivitu 3D scény s cílem udržet vysokou snímkovou
frekvenci. Provedl uživatelské testování (byť v omezeném počtu tří osob) a výsledky využil pro zlepšení aplikace.

K práci mám však i řadu kritických připomínek:

- V kapitole 5.4 chybí popis funkcí pluginu SteamVR, přehled všech převzatých skriptů, seznam nově
implementovaných skriptů.

- Autor sice správně klasifikuje a označuje požadavky na interakce (FSP04.1 až FSP04.4), zavedených kódů se
však sám v kapitole 5.4 (Interakční techniky) nedrží.

- Chybí přehled (tabulka?) vymodelovaných objektů a popis jejich funkčnosti (statické versus interaktivní
objekty). Není například uvedeno, zda a jak se pracuje s kružítkem na stole či s kalamářem.

- Chybí programátorská dokumentace, obsah vytvořených skriptů. Ty jsou sice k nalezení v přílohách (a řádně
podepsány), komentování kódu je však spíše symbolické než detailní. Nejsem si jistý, zda autor dodal veškerá
zdrojová data. Postrádám např. soubor "KnihaUzivatele" ve tvaru umožňujícím měnit zobrazené texty.
Kompletní zdrojová data jsou přitom s ohledem na další rozvoj předložené aplikace podstatná.

Otázky k obhajobě:

1) Mazání v kresbě je realizováno jako postupné rušení posloupnosti předchozích tahů štětcem (obdoba
operace Undo). Tento v počítačích sice obvyklý, ale v životě zcela nepřirozený postup nedovoluje mazání
libovolné části kresby uživatelem. Jak přímé mazání realizovat lépe (správně)?

2) Je možné z papíru řezat obecné polygonální tvary nebo pouze obdélníky, jak naznačuje obr. 5.10?
Obdélníky jsou totiž značným omezením tvarových možností v Langweilově modelu.

Slabší textová část a výše uvedené faktické nedostatky snižují mé výsledné celkové hodnocení jinak technicky
velmi zdařilého výsledku (tj. vzniklé náročné, interaktivní VR aplikace).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.1.2021 Podpis: Jiří Žára